UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

MOŽNOSTI OVLIVŇOVÁNÍ POSTURÁLNÍ STABILITY

U SENIORŮ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala: 

Doc. Ing. František Zahálka, Ph.D. Bc. Hana Kratochvílová

Praha, 2017

2

Prohlašuji, že svou závěrečnou diplomovou práci na téma „Možnosti ovlivňování

posturální stability u seniorů“ jsem zpracovala samostatně a uvedla jsem všechny

použité informační zdroje a literaturu, ze kterých jsem čerpala. Tato práce ani její

podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne: ………….... Podpis: ………………………….

3

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. Ing. Františku Zahálkovi, Ph.D. za

odborné vedení práce, organizaci měření a pomoc při zpracování výsledků. Dále pak

Mgr. Jitce Marenčákové za pomoc při měření a cenné rady při psaní textu práce.

Velký dík také patří skupině seniorek, které absolvovaly celý cvičební program i

časově náročné měření. Děkuji také blízkým osobám za podporu a pomoc.

4

ABSTRAKT

Název:

Možnosti ovlivňování posturální stability u seniorů

Cíle:

Cílem práce je posoudit, zda u žen, které absolvovaly pětitýdenní pravidelný

skupinový cvičební program, zaměřený na zlepšení rovnováhy, zvýšení svalové síly a

rozsahu pohybu dolních končetin, dojde ke zlepšení vybraných parametrů statické

posturální stability.

Metody:

Výzkumu se zúčastnilo celkem 9 žen ve věku nad 65 let. Intervenční program byl

sestaven na základě poznatků z literárních zdrojů. Analýza vlivu intervence na

vybrané parametry posturální stability byla provedena pomocí základního

antropometrického měření a tenzometrických desek RS Footscan® Balance 7.6

second generation (RSscan International, Belgium).

Výsledky:

U seniorek došlo ke zlepšení všech měřených parametrů statické posturální stability.

Signifikantní zlepšení bylo zaznamenáno u širokého a úzkého stoje se zavřenýma

očima. Z výsledků lze čerpat při plánování preventivní intervence například v rámci

seniorských klubů.

Klíčová slova:

Posturální stabilita, seniorky, skupinové cvičení, balanční cvičení
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ABSTRACT

Title:

Effect of excercise on postural stability parameters in senior's age

Objectives:

The aim of this study is to assess the effects of a regular group exercise on specific

parameters of postural control in seniors. The intervention was composed based on a

literary review and consisted of strength, flexibility and balance exercises.

Methods:

The sample consisted of nine women older than 65 years. To evaluate the differences

in selected parameters of static postural control before and after intervention the

pressure plates RS Footscan® Balance 7.6 second generation (RSscan International,

Belgium) were used.

Results:

All og the measured parameters of static postural control improved, particularly when

standing without visual control. The results can be helpful in planning of preventive

exercise programs for seniors.

Key words:

Postural control, seniors, group exercise, balance exercise
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1 SEZNAM ZKRATEK

AS Area of Support (opěrná plocha)

BBS Berg Balance Scale

BS Base of Support (opěrná báze)

COG Centre of Gravity

COM Centre of Mass (těžiště)

COP Centre of Pressure

CNS Centrální nervový systém

DK Dolní končetiny

EMG Elektromyografie

FRT Functional Reach Test

HK Horní končetiny

SS OO Stoj o široké bázi s otevřenýma očima

SS ZO Stoj o široké bázi se zavřenýma očima

US OO Stoj o úzké bázi s otevřenýma očima

US ZO Stoj o úzké bázi se zavřenýma očima

TTW Total Travel Way (celková dráha průmětu těžiště do opěrné báze)

TUG Timed Up and Go Test

PNF Proprioceptivní Neuromuskulární Facilitace

PS Posturální stabilita
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2 ÚVOD

Přirozený civilizační vývoj je spojen s prodlužováním délky života. S rozvojem

moderních diagnostických a terapeutických postupů dochází k odstraňování příčin

předčasné úmrtnosti a tím stoupá i počet lidí nad konvenční hranicí stáří 65 let.

Vzrůstá tedy i potřeba zabývat se problematikou této populační skupiny jak po stránce

zdravotní, tak i sociální či ekonomické.

Stárnutí je přirozený proces organismu, který je doprovázen snižováním

funkčních schopností a rozvojem degenerativních změn. Ke změnám dochází ve

všech tělesných systémech včetně senzorického, řídícího i pohybového. Tyto systémy

se podílí na zajištění posturální stability, což je klíčová schopnost potřebná pro

udržení stabilního stoje a chůze. U starších osob tato schopnost klesá a zvyšuje se tak

riziko pádů, které s sebou mohou přinášet závažné zdravotní komplikace. Je tedy

potřeba zabývat se možnostmi pozitivního ovlivnění různých parametrů posturální

stability pro prevenci pádů a zkvalitnění života starších lidí.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou posturální stability jako takové

a změnami, které ji během stárnutí doprovází. Dále potom navazuje přehled možností

jejího ovlivnění, které jsou dle aktuálních výzkumných poznatků využity u této

specifické věkové skupiny.

V praktické části práce je na základě zjištěných poznatků sestavena vhodná

intervence a provedeno její ověření na skupině probandů.

Cílem práce je posoudit, zda u žen, které absolvovaly pětitýdenní pravidelný

skupinový cvičební program, zaměřený na zlepšení rovnováhy, zvýšení svalové síly a

rozsahu pohybu dolních končetin, dojde ke zlepšení vybraných parametrů statické

posturální stability, měřené na přístroji RS Footscan® Balance 7.6 second generation

(RSscan International, Belgium).
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 POSTURA

Dle Koláře (2009) chápeme posturu jako „aktivní držení pohybových

segmentů těla proti působení zevních sil.“ Hlavní význam zde má síla gravitační.

Postura je součástí každé polohy a je základní podmínkou jakéhokoli pohybu (Kolář,

2009). Véle (2006) definuje posturu jako klidovou polohu těla vyznačující se určitým

uspořádáním pohybových segmentů. Máme-li úmysl udělat pohyb, změní se klidová

poloha v polohu pohotovostní, která přechází před zamýšleným pohybem do účelově

orientované polohy (Véle, 2006). Postura je zajištěna svalovou aktivitou, řízenou

CNS a vždy vyžaduje zpevnění osového orgánu, tedy trupu, krku a hlavy (Vařeka &

Vařeková, 2009). Kolář (2009) toto aktivní držení segmentů těla proti působení

zevních sil nazývá posturální stabilizací.

3.2 POSTURÁLNÍ STABILITA

Posturální stabilitu (PS) lze definovat jako schopnost zajistit takové držení

těla, které zabraňuje nezamýšlenému anebo neřízenému pádu. Jedná se o proces,

kterým tělo reaguje na změny zevních a vnitřních sil (Kolář, 2009; Vařeka &

Vařeková, 2009). Tento proces se uplatňuje jak při klidovém stoji, tak při lokomoci,

či jiném dynamickém pohybu. Hovoříme o tzv. statické a dynamické posturální

stabilitě (Winter, 1995). Při udržování klidového stoje dochází ke korekci drobných

výchylek těžiště tak, aby se těžiště stále promítalo do opěrné báze (Samuel et al.,

2015). Při lokomoci dochází k uplatnění zcela jiných mechanismů. Jelikož dochází ke

kontinuálnímu stavu nerovnováhy, kdy se průmět těžiště vychyluje před opěrnou bázi,

neřízenému pádu lze předejít pouze umístěním švihové dolní končetiny před tento

průmět těžiště (Winter, 1995).

Posturální stabilita je ovlivněna mnoha faktory, které lze rozdělit na

biomechanické a neurofyziologické (Kolář, 2009).

3.2.1 Biomechanické faktory

3.2.1.1 Opěrná plocha a opěrná báze

Posturální stabilita je přímo úměrná velikosti plochy opěrné báze (Kolář,

2009). Opěrnou plochu (Area of Support – AS) lze definovat jako plochu kontaktu

podložky s povrchem těla, která je aktuálně využita k vytvoření opěrné báze (Base of
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Support – BS). Opěrná báze je plocha ohraničená nejvzdálenějšími body AS (opěrná

plocha obou dolních končetin plus část podložky mezi nimi). Aby byla zajištěna

posturální stabilita, je nutné, aby se v každém okamžiku těžiště promítalo do opěrné

báze. Čím větší je opěrná báze, tím vyšší je posturální stabilita (Kolář, 2009; Vařeka


[…]


stabilizaci. Jelikož bylo zaznamenáno pouze minimální zlepšení hodnocených

parametrů při stoji s otevřenýma očima, tedy při nejběžnějším typu stoje, lze

předpokládat, že úroveň statické posturální stability se mezi účastnicemi po intervenci

příliš nezměnila. V situaci stoje se zavřenýma očima však došlo k signifikantnímu

zlepšení. Při posturální stabilizaci u tohoto typu stoje se ze senzorických složek

účastní pouze vestibulární a somatosenzorická složka. Jelikož vestibulární složka

nebyla intervencí ovlivněna, dalo by se zlepšení při tomto typu stoje jednoznačně

přisuzovat zlepšení somatosenzorické aference, tedy propriocepce a exterocepce.

Uvažujeme-li tento fakt v kontextu nezměněné úrovně posturální stability při stoji
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s otevřenýma očima, znamená to, že osoby po zlepšení stavu propriocepivní

senzorické složky spoléhají při běžném stoji méně na zrakovou kontrolu.

Dle autora Horak (2006) je somatosenzorická složka v ideálních podmínkách

(rovný povrch, dostatečné osvětlení) využita při posturální stabilizaci ze 70 %. Lze

tedy říci, že se jedná o dominantní složku v rámci celkové senzorické aference

podílející se na udržování posturální stability. Úroveň kvality této složky je možné do

jisté míry ovlivnit pravidelnou pohybovou aktivitou. Dle autorů Ribeiro & Oliveira

(2007), Salon et al. (2005) a Perrin et al. (1999) dochází stimulací proprioceptorů v

rámci pravidelné pohybové aktivity ke zlepšení jejich funkce a zároveň ke zpomalení

involuce. Dle studie Maitre et al. (2013) je úroveň propriocepce aktivních seniorů

průměrného věku 74 let srovnatelná s úrovní propriocepce mladých lidí věkové

skupiny kolem 20 let, kteří neprovádí žádnou sportovní aktivitu.

Zajímavé výsledky byly zaznamenány také u probandů 3 a 6, kteří se výrazněji

zlepšili v úzkém stoji se zrakovou kontrolou i bez ní (SS OO, SS ZO). Při US OO

jejich zlepšení výrazněji dominovalo nad výsledky ostatních účastníků. Toto zlepšení

lze přisuzovat zkvalitnění posturálních strategií ve smyslu zvýšení propriocepce a

svalové síly u těchto konkrétních osob. Zúžení stojné báze totiž představuje zhoršení

biomechanických podmínek a vyžaduje vyšší míru zapojení neurofyziologického

systému.

Intervenční program byl kromě somatosenzoriky zaměřen také na ovlivnění

výkonné složky zajišťující PS, tedy pohybový systém. U seniorů dochází k úbytku

svalové hmoty, snižuje se svalová síla a dochází k postupné ztrátě svalové funkce

(Cruz-Jentoft et al., 2010). Ačkoli autor Bergin et al. (1995) tvrdí, že více než

nedostatečná svalová síla v oblasti kotníku, přispívá ke zhoršení statické posturální

stability nedostatečná propriocepce v této oblasti, jsou i autoři, kteří svalové síle

v kontextu posturální stabilizace přikládají velký význam. Například autor Alfieri et

al. (2012) tvrdí, že dostatečná svalová síla v oblasti kotníku je klíčová pro zajištění

kvalitní hlezenní strategie, která je důležitá pro udržování statické posturální stability.

Z výsledků této práce nelze vyvozovat obecně platné závěry. Mezi hlavní

limity totiž patří ověření účinnosti intervence pouze na malém výzkumném vzorku a

také absence porovnání výsledků s necvičící kontrolní skupinou. Dále také nebylo

zohledněno, zda osoby absolvovaly pouze tento intervenční program nebo zda během

intervence prováděly i jiné pohybové aktivity, které by mohly výsledky také ovlivnit.
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Nutno také zohlednit možnou nepřesnost měření. Každá testovaná osoba absolvovala

všechny testované situace pouze jedenkrát během jednoho měření.
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8 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala vlivem pravidelného skupinového cvičení na statickou

posturální stabilitu u seniorek. Pro tuto věkovou skupinu je charakteristické

zhoršování funkčních schopností a rozvoj degenerativních změn organismu, na jejichž

podkladě dochází i ke zhoršování posturální stability. Výzkumný vzorek pro tuto

práci byl vybrán s ohledem na věk (65 let a výše) a anamnézu, ve které se během

posledních pěti let objevil alespoň jeden pád. Naopak vyloučeny byly osoby se

závažnými neurologickými onemocněními. Skupina absolvovala intervenci

v celkovém rozsahu 10 lekcí v průběhu pěti týdnů. Cvičební jednotka obsahovala

posilovací, protahovací a balanční cvičení, které bylo inspirováno poznatky z literární

rešerše. Cvičení nebylo náročné na speciální vybavení ani nebyly kladeny nároky na

nadstavbové kurzy lektora. Měření proběhlo na tenzometrické desce RS Footscan

Balance.

Z výsledků měření lze vidět zlepšení průměru skupiny ve všech testovaných

situacích, zejména ve stoji se zavřenýma očima o úzké i široké bázi, u kterých se také

potvrdila statistická významnost. Proč došlo k signifikantnímu zlepšení zejména

v těchto dvou situacích je předmětem diskuze.

Z výsledků této práce lze čerpat při sestavování preventivních intervenčních

programů pro seniory například v pečovatelských centrech nebo seniorských klubech.

Další ověření účinnosti této intervence je předmětem následného výzkumu.

Mimo měření statické posturální stability byla v rámci testování probandů naměřena i

bioimpedanční analýza a kinematická analýza. Data z těchto měření mohou být

rozšířena o výsledky další výzkumné skupiny a posloužit jako podklad pro disertační

práci v rámci navazující doktorského studia.
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10 PŘÍLOHY
