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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj
může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může
převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech
může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před
komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla
nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt je sestaven dle pravidel a obsahuje cíle práce, metody a výsledky, stejně tak klíčová slova.
Jako nedostatek lze komentovat přílišnou stručnost ve všech uvedených statích.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a
analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou
zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný
(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Rozčlenění teoretické části práce je logické. Vychází ze základních definic postury a posturální
stability, přechází k možnostem hodnocení a přes specifika vybrané části seniorské populace až
možnostem ovlivňování posturální stability. Rozsah stran v počtu 18 stran je sice nižší, ale obsah je
velmi konkrétní a cíleně zaměřený, takže jej lze hodnotit jako vystihující.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na
jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali
replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíl práce je definovány konkrétně a přesně, i když v cíli nemusí být konkrétně uveden nástroj na
evaluaci posturální stability, ten vychází spíše z úkolů.

Úkoly práce jsou srozumitelně sestaveny a dávají jasný pohled na konkrétní řešení představeného
problému. Vědecká otázka je položena věcně, jednoduše a výstižně. Hypotézy jsou všechny již
dostatečně konkrétně položeny tak, aby bylo možné je pregnantně zodpovědět.
Metodická část je velmi kvalitní a to jak ve formě popisu výzkumného souboru, výzkumné metody,
průběhu měření a zpracování dat. Stejně tak stěžejní část metodiky, cílené intervence, je jasně
deklarována a umožňuje jednoduchou opakovatelnost pro návazné studie. Statistika obsahuje
především deskriptivní formu, což u tohoto specifického výzkumného souboru není na závadu, ale
výsledky jsou doplněny i o statistiku induktivní. Práce obsahuje schválení Etickou komise.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě
(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně
interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Práce přináší zajímavé a přínosné informace z oblasti posturální stability u seniorů s návrhem
intervenčního působení a tím ovlivňování vybraných parametrů. Zhodnocení výsledků je jasné a
srozumitelné, doprovozené i statistickým zhodnocením. Diskuze není sice obsáhlá, ale je podložena
srovnáním domácích i zahraničních prací a závěry práce jsou tak konfrontovány s úrovní současného
poznání.
Doporučení a směrování dalšího výzkumu jsou v práci deklarovány.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Jedná se o velmi aktuální a zajímavou problematiku a to jak z hlediska monitorování aktuálního stavu
seniorské populace, tak především z hlediska možnosti jeho ovlivňování. Společenský přínos je tím
pádem značný a naznačuje i další směřování budoucích výzkumů.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?
 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
 Je práce logicky uspořádána?
 Má práce dobrou jazykovou úroveň?
 Je práce z formálního hlediska bez chyb?
 Jsou správně používány zkratky?
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 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a
popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně
odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Textová a grafická úroveň celé práce je na velmi dobré úrovni. Text i doprovodné obrázky jsou
sestaveny jasně a přehledně, včetně seznamu literatury a příloh. Přílohy jsou číslovány a odkazy
v textu jsou správně uvedeny.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývá velmi aktuálním společenským tématem a je primárně postavena na cílené
intervenci u seniorské populace. To samo o sobě je potřeba hodnotit velmi pozitivně. Práce se
zaměřila z hlediska ovlivněných parametrů pouze na vybranou část statické posturální
stability, ale i to samo o sobě přineslo velmi zajímavé výsledky. Práce je postavena především
na deskriptivní interpretaci dat, ale v tomto typu studie to není vůbec na závadu. Při respektu
ke specifické skupině populace je přínosné jakékoliv zlepšení sledovaných parametrů. Práce
je postavena na solidních teoretických základech, stejně tak jako diskuze vlastních výsledků
s úrovní současného poznání. Práce jako celek sice působí trochu stručnějším dojmem, ale o
to je potřeba vyzdvihnout větší cílenost a konkrétnost.

Studentka prokázala velmi vysokou erudici, pracovitost a samostatnost. Spolupráce se
studentkou byla výborná, aktivně se zapojila do podstatně širšího výzkumu v oblasti seniorů,
než sama představila v této kvalifikační práci.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

S prací jsem detailně seznámen, splňuje beze zbytku mé nároky na závěrečnou práci a
konkrétní dotazy nemám.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce